
E P A C 

 

 

 

 

 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

SAQUAREMA/RJ 
 

 

TOMO I – DIAGNÓSTICO 

 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS 
 



E P A C 

 

 

 

Prefeitura de Saquarema 
 

Prefeita de Saquarema 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
 
Vice-Prefeito de Saquarema 
Rômulo Carvalho de Almeida 
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 
Célio Ricardo de Almeida Pereira  
 
Secretaria Municipal de Transporte e Serviço 
Público 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa 
 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Cledson Sampaio Bitencourt 
 
Secretaria Municipal de Urbanismo 
Felipe de Oliveira Araújo 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
[...]
atendimento quanto aos padrões de lançamento preconizados na INEA - NOP – 45. 

  



 A C 

 

 

59 

• Alternativa 1  

Esta alternativa considera a implantação de apenas um polo de tratamento. Todo esgoto 

do Distrito de Sampaio Correia seria tratado na a ETE Roncador, ficando este 100 % 

responsável pelo atendimento da malha urbana do Distrito. Estão previstos também a 

implantação de 195 km de rede e 14 estações elevatórias com suas respectivas linhas de 

recalque. 

• Alternativa 2  

Esta alternativa considera a implantação de dois polos de tratamento. O primeiro sendo 

a ETE Sampaio, atendendo o tratamento de efluentes dos bairros Sampaio Correia e Mato 

Grosso, e o segundo sendo a ETE Roncador, atendendo o bairro Jaconé. Também estão 

cogitadas nessa proposta 14 estações elevatórias com suas respectivas linhas de recalque. 

Para tanto, nesta alternativa, também está previsto aproximadamente 195km de rede 

coletora, com diâmetros que variam de 150mm a 300mm em PVC. 

Em resumo serão dois polos de tratamento: 

Sistema Roncador – receberá todo o efluente do bairro Jaconé, com tratamento através 

da implantação da ETE Roncador; 

Sistema Sampaio – receberá todo o efluente dos bairros Sampaio Correia e Mato Grosso, 

com tratamento através da implantação da ETE Sampaio. 

• Alternativa 3  

Esta alternativa é similar às anteriores na proposta de afastamento contendo 14 estações 

elevatórias e suas respectivas linhas de recalque, bem como mantendo a implantação de 

aproximadamente 195km de rede coletora, com diâmetros que variam de 150mm a 300mm 

em PVC. 

O que difere esta alternativa das anteriores é a inclusão de um novo polo de tratamento 

para o bairro Mato Grosso, a ETE Mato Grosso. Fazendo com que o tratamento se separe por 

bairro, sendo que a ETE Sampaio atendendo o bairro Sampaio Correia e a ETE Roncador 

atendendo o tratamento dos efluentes do bairro Jaconé. 

Em resumo serão três polos de tratamento: 



 A C 

 

 

60 

• Sistema Roncador – receberá todo o efluente do bairro Jaconé, com tratamento 

através da implantação da ETE Roncador; 

• Sistema Sampaio – receberá todo o efluente do bairro Sampaio Correia, com 

tratamento através da implantação da ETE Sampaio; 

• Sistema Mato Grosso – receberá todo o efluente do bairro Mato Grosso, com 

tratamento através da implantação da ETE Mato Grosso. 

Na avaliação do Plano diretor a Alternativa 2 se revelou a mais vantajosa com relação 

aos custos de implantação. 

A alternativa 2 também foi comparada dentro dos aspectos sociais e ambientais e se 

apresentou como melhor opção.  

 

 A figura abaixo mostra a concepção geral da alternativa escolhida. 

  



 A C 

 

 

61 

 

Figura 17: Sistema de Esgotamento Sanitário. 

Fonte: PDE / AdR 2023 

 

Com relação ao 1º e 2º Distritos não foram disponibilizados pela CAJ estudos recentes de 

ampliação e ou implantação de novos sistemas de esgoto a não ser os compromissos 

assumidos do 7º Termo Aditivo do contrato de Concessão com a ampliação da ETE Bacaxá 

(90l/s) e as novas Captações de Tempo Seco Tocas 5, 6 e 7.  



 A C 

 

 

62 

11.1.2 Rede Coletora de Esgoto (RCE) e Ligação Predial 

De acordo com a NBR 9649, por definição Rede Coletora de Esgoto é o conjunto 

constituído por ligações prediais, coletores de esgoto e seus órgãos acessórios. Onde: 

- Coletor de esgoto: Tubulação da rede coletora que recebe contribuição de esgoto dos 

coletores prediais em qualquer ponto ao longo de seu comprimento. 

- Órgãos Acessórios: Dispositivos fixos desprovidos de equipamentos mecânicos, tais 

como: poço de visita (PV), terminal de limpeza (TL); terminal de inspeção e limpeza (TIL); 

Caixa de passagem (CP); sifão; etc... 

Diante desta classificação, não existe rede coletora de esgoto convencional no município 

de Saquarema. 

Os coletores existentes que compõe os sistemas de esgotamento do 1º e 2 º Distrito são 

basicamente interceptores de tempo seco que formam um cinturão de proteção para evitar 

o lançamento dos esgotos nas Lagoas de Saquarema e Jacarepiá. 

O distrito de Sampaio Correia não possui cadastro de redes de esgotamento instaladas. 

A tabela abaixo apresenta a quantidade de coletores e recalque, por diâmetro e por 

sistema de esgotamento. 

  



 A C 

 

 

63 

Tabela 22: Quantidade de coletores e Recalque para o município de Saquarema. 

Fonte: Concessionária Águas de Juturnaíba em 27/07/2024. 

Sistema  

Coletor/Interceptor Recalque 

Extensão 
(m) 

Diam. (Ø) 
mm 

Extensão 
(m) 

Diam. (Ø) 
mm 

Saquarema 
(centro) 

0 50 85 50 
0 75 698 75 
0 100 293 100 

3802 150 2505 150 
0 200 0 200 

Bacaxá 

63 75 360 75 
0 100 1421 100 

526 150 0 150 
60 200 0 200 

Itaúna 

0 75 477 75 
0 100 2984 100 

2415 150 0 150 
0 200 0 200 

Jacarepiá 

0 75 2659 75 
0 100 175 100 
27 150 0 150 
0 200 0 200 

 

O número de ligação de esgoto fornecido pela Concessionária Águas de Juturnaíba 

(CAJ), somados os quatro sistemas de esgotamento, é de 13.940 unidades, conforme tabela 

abaixo. 

 

Tabela 23: Número de Ligações de esgoto. 

Fonte: Concessionária Águas de Juturnaíba -em 27/12/2023. 

 

 

O número de ligações apresentado acima não tem nenhuma relação física com o 

número de ligações interligadas no sistema de tempo seco, como também não existe 



 A C 

 

 

64 

cadastro dos domicílios interligados. Sabe-se que as ligações não foram feitas pela CAJ 

porque trata-se de um sistema de coleta unitário e a Concessionária não tem autonomia 

para fazer intervenções nas tubulações de águas Pluviais do Município. 

Por outro lado, o cadastro imobiliário do Município consta 42.074 imóveis prediais 

registrados nos 1º e 2º Distritos. Cabe observar que o número de imóveis cadastrados é 

extremamente desproporcional a população e não guarda qualquer relação com o número 

de Ligações de Água da CAJ (21.330 / SNIS).  

Tabela 24: Relatório de imóveis por Distrito. 

Fonte: Prefeitura de Saquarema. 

 

A Tabela a seguir apresenta o número de ligações e economia disponível no Sistema 

Nacional de Informações sobre Saneamento (SNIS). 

Tabela 25: Número de Ligações e Economia. 

Fonte: SNIS. 

POPULAÇÃO ATENDIDA 
QUANTIDADES DE 

LIGAÇÕES 
QUANTIDADE DE 

ECONOMIAS ATIVAS 
População 

total 
atendida 

com 
esgotamento 

sanitário 

População 
urbana 

atendida 
com 

esgotamento 
sanitário 

Total 
(ativas + 
inativas) 

Ativas 
Total 

(ativas) 
Residenciais 

 

67.975 67.554 18.417 13.998 17.682 17.025  

 

Comparando o cadastro imobiliário predial do Município de Saquarema (42.074), contra 

os dados de economias ativas do SNIS (17.682), pode-se calcular o nível de atendimento 



 A C 

 

 

65 

atual do sistema de esgotamento no 1º e 2º Distritos igual a 42%. Um avanço de 100% na 

cobertura se comparado com o índice encontrado no PMSB/2023 (21%), ainda sim, sem a 

efetiva coleta separativa entre drenagem e esgoto. 

Cabe destacar que na época da elaboração do PMSB 2013, o índice de 21% citado acima 

foi estimado através do cálculo da carga orgânica, isto ocorreu porque da mesma forma 

que hoje não existiam dados para calcular o índice de atendimento através da área de 

influência do sistema esgotamento unitário. 

 

11.1.3 Estações Elevatórias de Esgoto Bruto (EEEB)  

Normalmente nos sistemas convencionais de esgotamento sanitário utilizam as 

elevatórias para recuperar a profundidade dos coletores ou ultrapassar pontos críticos, tais 

como: travessias, interferências, talvegues, transposição de bacias etc. 

Em especial, nos sistemas de esgotamento de Saquarema as elevatórias foram 

utilizadas também nas captações de tempo seco junto as galerias de águas pluviais e nas 

calhas dos Rios Bacaxá, Raia, Dona Moça e Martelo. 

O distrito de Sampaio Correia não possui elevatórias de efluentes, nem cadastro das 

redes de esgotamento instaladas. 

A tabela abaixo apresenta a elevatórias separadas por sistema de esgotamento, no 

entanto não foi possível obter junto a CAJ os dados complementares das instalações, tais 

como: vazão, potência e quantidade de equipamentos instalados. 

  



 A C 

 

 

66 

Tabela 26: Estações Elevatórias de Esgoto (ND= não disponível pela CAJ). 

  

Sistema Elevatória ( EEEB)

Número 

de 

bombas

Potência 

das 

bombas 

( CV )

Vazão 

(m³/h)

Praça do Canhão 1 3 48

Praça do Clube 1 3 48

Boqueirão 2 ( 1+1) 4 41,4

Gravatá 2 ( 1+1) 3 21,2

São Gonçalo 2 ( 1+1) 3 35,2

Areal 1 2 ( 1+1) 3 48

Areal 2 2 ( 1+1) 3 48

Campo da Aviação 1 3 48

EEE 01 - Tocas 2 ( 1+1) 27 26

EEE 02 -Tocas 2 ( 1+1) 2,7 26

EEE 03 -Tocas 2 ( 1+1) 2,7 26

EEE 04 -Tocas 2 ( 1+1) 4 34

EEE - ITAÚNA 1 2 ( 1+1) 7,5 113

EEE - ITAÚNA 2 2 ( 1+1) 4 34

EEE - ITAÚNA 3 1 2 14

EEE - CAMPO DO PORTO DA ROÇA 2 ( 1+1) 7,5 108

EEE - SANDRA REGINA 2 ( 1+1) 25 21,6

EEE - NILDA FERREIRA 2 ( 1+1) 3,2 36

EEE - LEIGOS 2 ( 1+1) 9,2 54

EEE - RAIA 2 ( 1+1) 15 12,6

EEE - DONA MOÇA 2 ( 1+1) 15 16,2

EEE - MARTELO 2 ( 1+1) 15 16,2

Saquarema (centro)

Bacaxá

Itaúna

Jacarepiá



 A C 

 

 

67 

11.1.4 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE)  

O distrito de Sampaio Correia não possui ETE, somente os escombros de uma antiga 

estação inativa totalmente abandonada localizada na Rua Ernani Melo. Parte dos 

efluentes do distrito são lançados nas galerias de águas pluviais que deságuam na 

Lagoa de Saquarema, somente o bairro Basiléia encaminha seus efluentes para uma 

fossa, cujo descarte é realizado num pequeno córrego local. 

Nos Distritos Sede e Bacaxá (1º e 2º), existem 4 (quatro) Estações de Tratamento, quais 

sejam: 

Tabela 27: Localização das Estações Elevatórias de Esgoto. 

Fonte: CAJ. 

TABELA DE LOCALIZAÇÃO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO CAJ 

Unidade Endereço Coordenadas 

ETE Saquarema Rua Roberto Silveira, S/N – Areal – Saquarema - Rj -22.93103, -42.49954 

ETE Itaúna Av. Vila Mar, S/N – Itaúna - Saquarema - Rj -22.93009, -42.48818 

ETE Bacaxá Rua Macário Miranda, S/N – Bacaxá - Saquarema - Rj -22.90245, -42.48339 

ETE Jacarepiá Estrada do Aterrado, S/N – Raia - Saquarema - Rj -22.89891, -42.45094 

 

❖ ETE Saquarema (centro) – capacidade nominal 7,0 l/s 

Na ETE o esgoto bruto passa pelo Tratamento Preliminar, promovendo a remoção dos 

materiais grosseiros, sólidos sedimentáveis e óleos e graxas não dissolvidos, por meio 

dos processos unitários de Gradeamento, Desarenação e Remoção de Gordura, 

respectivamente. Esta etapa a operação manual e a capacidade de tratamento é de 12,6 

L/s (pico para final de plano). 

O Tratamento Biológico composto por 1 Reator Anóxico de Biofilme (RANOX-BIO) e 1 

Reator Aeróbio de Biofilme (RAE-BIO). Cada etapa possui uma finalidade específica, 

sendo a etapa anóxica responsável pela conversão do nitrogênio na forma de nitrato em 

nitrogênio gasoso e consequente remoção, e a etapa aeróbia responsável por remover 

a matéria orgânica e o nitrogênio amoniacal do esgoto. Após o tratamento biológico, o 

efluente segue para o Tratamento Terciário composto por processo de Coagulação e 

Precipitação dos sais de fósforo seguido de 1 Decantador Lamelar de Alta Taxa. 



 A C 

 

 

68 

O lodo de processo é transmitido a seção de desidratação em geomembrana com 

dosagem de polieletrólito que estabelece a faixa de umidade final em 75 %. O resíduo 

desidratado é encaminhado à Usina de Tratamento e Compostagem em Araruama – 

ETE Ponte dos Leites. 

Antes de ser lançado no corpo receptor, o efluente tratado passará pelo Sistema de 

Medição de Vazão composto por 1 Calha Parshall acoplada a 1 Medidor de Nível 

Ultrassônico, responsável pela quantificação do volume de esgoto sanitário tratado. 

 

Figura 18: Fluxograma do Processo ETE Saquarema. 

  



 A C 

 

 

69 

 

Figura 19: Vista da ETE Saquarema. 

 

❖ ETE Bacaxá – capacidade nominal 40 l/s 

 O Sistema Bacaxá compreende Bairros de Porto Novo, Porto da Roça I e II, Verde Valle, 

Bacaxá, São Geraldo, Parque Marina e Barreira. 

A captação de Tempo Seco no Rio Bacaxá é a maior de todas, contando com caixa 

de areia na calha do Rio e vertedor trapezoidal. Embora esta captação fique bem perto 

da ETE ainda existe um ponto de fuga a jusante da captação numa galeria de águas 

Pluviais. 

O esgoto sanitário, proveniente da rede coletora de esgoto e do rio Bacaxá (tomada 

de tempo seco), segue para o Gradeamento e Elevatória de Esgoto Bruto para ser 

encaminhado ao Tratamento Preliminar, promovendo a remoção dos sólidos 

sedimentáveis no desarenador. Posteriormente o esgoto sanitário segue ao Tratamento 

Biológico composto por dois Reatores Aeróbios de Leito Fixo (Biofiltro) e dois 

Decantadores de Alta Taxa. O processo aeróbio é responsável pela remoção da matéria 

orgânica e do nitrogênio amoniacal do esgoto. O lodo do processo, segmentado em 

tanques, é transmitido a seção de desidratação em geomembrana com dosagem de 

polieletrólito que estabelece a faixa de umidade final em 75 %. O resíduo desidratado é 



 A C 

 

 

70 

encaminhado à Usina de Tratamento e Compostagem em Araruama – ETE Ponte dos 

Leites. 

Posteriormente ao Tratamento Biológico, o efluente tratado seguirá para ser lançado 

no rio Bacaxá, que desemboca na Laguna de Saquarema. 

 

Figura 20: Fluxograma do Processo ETE Bacaxá. 

 

Figura 21: Vista da ETE Bacaxá. 

  



 A C 

 

 

71 

❖ ETE Itaúna – capacidade nominal 30 l/s; 

O Sistema Itaúna compreende Bairros de Porto Novo e Leigos. 

O esgoto sanitário, proveniente da rede coletora de esgoto bruto, chega a ETE por 

meio de elevatória de esgoto localizada fora das instalações da estação, sendo 

encaminhado até o Tratamento Preliminar Mecanizado para remoção dos materiais 

grosseiros, sólidos sedimentáveis e óleos e graxas não dissolvidos, por meio dos 

processos unitários de Gradeamento, Sedimentação e Flotação. 

Paralelo ao sistema mecanizado, foi instalado um segundo sistema de Tratamento 

Preliminar Manual, composto por uma Peneira Estática (abertura de 3 mm) e 

desarenadores hidráulicos, que funcionarão como sistema reserva e entrarão em 

operação em caso de manutenção do Tratamento Preliminar Mecanizado. Após 

passagem pelo Tratamento Preliminar, o esgoto segue para o Tratamento Biológico 

composto por 02 Biorreatores Combinados Anóxico-Aeróbio de Leito Fixo (BRC). Cada 

etapa do processo tem uma finalidade específica no tratamento, sendo a etapa anóxica 

responsável pela remoção inicial da matéria orgânica e de nitrogênio por meio da 

conversão de nitratos em nitrogênio gasoso e etapa aeróbia responsável pela remoção 

da matéria orgânica, remanescente da etapa anóxica, e pela conversão do nitrogênio 

amoniacal do esgoto a nitrato. O efluente proveniente dos Biorreatores é encaminhado 

para 02 Decantadores de Alta Taxa (lamelares). Para remoção do fósforo, é realizada 

dosagem de coagulante na calha de entrada do Decantador para precipitação dos sais 

de fósforo e, consequentemente, remoção por sedimentação. Posteriormente, o lodo 

acumulado pode ser reservado no tanque de reserva. 

  



 A C 

 

 

72 

 

Figura 22: Fluxograma do Processo ETE Itaúna. 

 

 

Figura 23: Vista da ETE Itaúna. 

  



 A C 

 

 

73 

❖ ETE Jacarepiá – capacidade nominal 10 l/s 

O Sistema Jacarepiá compreende Bairros de Guarani, Porto da Roça, De Fátima, Raia, 

Condado de Bacaxá, Aterrado e Caixa D’Água (parte). 

O esgoto sanitário passa pelo tratamento preliminar composto por 1 peneira estática, 

1 desarenador manual e 1 caixa de gordura, promovendo assim a remoção dos materiais 

grosseiros, sólidos discretos (areia) e óleos e graxas presentes no esgoto bruto. Entre os 

processos de desarenação e remoção de gordura, ocorrerá a medição de vazão em 

Calha Parshall, onde será realizada também a dosagem de glicerol e barrilha no esgoto 

pré-tratado, a fim de proporcionar, respectivamente, a demanda necessária de matéria 

orgânica e alcalinidade para os processos de desnitrificação e nitrificação. 

Posteriormente ao tratamento preliminar, segue para a estação elevatória de esgoto, 

composta por 2 bombas submersíveis (1 em operação e 1 reserva) responsáveis por 

encaminhar o esgoto pré-tratado ao tratamento biológico, composto por 1 Biorreator 

Combinado de Biofilme Anóxico-Aeróbio com Aeração Intermitente (BRC-AI). A etapa 

anóxica do biorreator é responsável pela conversão do nitrogênio na forma de nitrato 

em nitrogênio gasoso e consequente remoção. A etapa aeróbia, pelas remoções da 

matéria orgânica e conversão do nitrogênio amoniacal em nitratos. 

Em seguida, o efluente segue para o tratamento terciário, composto pelos processos 

físico-químicos de coagulação dos sólidos suspensos e precipitação dos sais de fósforo, 

seguido de uma unidade de decantação de alta taxa em Decantador terciário lamelar. 

Para flexibilidade operacional, a linha de recalque das bombas submersíveis conterá 

um by-pass (desvio do reator biológico) no caso o reator necessitar de manutenção. 

Nesta condição, o esgoto pré-tratado será encaminhado diretamente ao Decantador. O 

lodo de processo é transmitido a seção de desidratação em geomembrana com 

dosagem de polieletrólito que estabelece a faixa de umidade final em 75 %. O resíduo 

desidratado é encaminhado à Usina de Tratamento e Compostagem em Araruama – 

ETE Ponte dos Leites. 

  



 A C 

 

 

74 

 

Figura 24: Fluxograma do Processo ETE Jacarepiá. 

 

 

Figura 25: Vista da ETE I Jacarepiá. 

  



 A C 

 

 

75 

11.1.5 Situação Atual do Esgotamento Sanitário x Compromissos Termos 
Aditivos 

Atualmente a cobertura de esgotamento sanitário no Município de Saquarema 

convive com duas realidades diferentes. 

Nos últimos anos os Distritos Sede e Bacaxá foram contemplados com sistemas de 

captação, coleta e Tratamento de esgotos em Tempo Seco, enquanto o 3º Distrito não 

recebeu nenhum investimento Público para tal. Com isso existe um verdadeiro 

desequilíbrio das condições ambientais no Município. 

Por outro lado, a nova Concessão do 3º Distrito ocorrida em 2021 para a Águas do Rio 

certamente mudará este cenário. Espera-se que nos próximos anos novos investimentos 

ampliem a cobertura de esgotamento sanitário nas localidades de Jaconé e Sampaio 

Correia onde hoje os efluentes sanitários são descartados em galerias de águas pluviais 

diretamente nos córregos da região através de ligações clandestinas sem qualquer 

tratamento, salvo os domicílios com fossa/filtro e uma reduzida área no Bairro Basiléia 

que possui uma fossa comunitária sem qualquer controle ambiental. 

Com relação aos 1º e 2º Distritos operados pela Concessionária Águas de Juturnaíba 

(CAJ) desde 1998 foram realizadas diversas obras de captação e coleta em TS, 

Elevatórias e Estação de Tratamento, sendo estas divididas em 4 sistemas: Saquarema 

(centro), Bacaxá, Itaúna e Jacarepiá. Estes investimentos iniciaram em meados dos anos 

2000 e foram objeto dos seguintes temos aditivos: 

2º e 5º TERMO ADITIVO de 01 de agosto de 2003 

Implantação do coletor em Saquarema de PVC de DN 300mm – 800mm; a 

Implantação da ETE compacta em Saquarema; 

Implantação do Sistema Bacaxá – tomada de tempo seco e ETE. 

6º TERMO ADITIVO de 30 de abril de 2007 

Implantação no Porto da Roça de 3 (três) tomadas de tempo seco, 800m de rede de 

tempo seco de D=150mm, de 2 (duas) elevatórias de esgoto, de 950m de linha de 

recalque D=100mm PBA; 



 A C 

 

 

76 

Ampliação da ETE Saquarema em 15 l/s; execução de 4 tomadas de tempo seco em 

Itaúna; implantação de 1.250m de rede de tempo seco de 150mm e 200mm em Itaúna; 

Implantação de elevatórias de esgoto em Itaúna; Implantação de 1.880m de linha de 

recalque de 100mm e 150mm em Itaúna; 

Implantação no Centro de Saquarema de 4 tomadas de tempo seco, de 800mm de 

rede de tempo seco de D=150mm, de 1.650m de linha de recalque de D=100mm e 

D=150mm, de elevatória de esgoto 6 l/s. 

7º TERMO ADITIVO de 08 de fevereiro de 2011 

Nos Bairros de Areal, Boqueirão e Gravatá, a construção de tomadas, coletores e 

recalques de esgoto, para atender a região e proteger a Lagoa de Saquarema de 

lançamentos, enviando as contribuições até a ETE Saquarema para tratamento, 

incluindo a instalação de um novo módulo no processo, considerando as seguintes 

intervenções: implantação de 6 tomadas de tempo seco, construção de 1.900m de 

coletores de DN 150mm, construção de 2 estações elevatórias de 3 e 6 l/s, construção de 

1.350m de linhas de recalque DN 75mm e 100mm, e construção de 1 módulo adicional de 

tratamento da ETE Saquarema para 12 l/s; 

Nos Bairros de Raia, Condado e Retiro, evitar a poluição de Lagoa de Jacarepiá, 

considerando as seguintes intervenções: implantação de 5 tomadas de tempo seco, 

construção de 800mm de coletores DN 150mm, construção de 4 estações elevatórias de 

3 a 8l/s, construção de 2.000m de linhas de recalque DN 75mm a 100mm, e construção 

de uma estação de tratamento de esgoto – ETE Jacarepiá – para 13 l/s; 

Na Praia de Ipitanga e Golf Club, considerando as seguintes intervenções: 

Implantação de 2 tomadas de tempo seco, construção de 300m de coletores DN 150mm, 

construção de 1 estação elevatória de 4 l/s, e construção de 3.150m de linha de recalque 

DN 75mm. 

Área de Lagoinha, considerando as seguintes intervenções: Construção de 979m de  

coletores DN 150mm e 197m de linha de recalque DN 100mm. 

Em consulta a Concessionária Águas de Juturnaíba (CAJ) foi solicitado informar 

sobre as metas do contrato de Concessão e conclusão das obras relacionadas nos 2º, 



 A C 

 

 

77 

5º, 6º e 7º Termos Aditivos, confrontando as realizações das obras, as datas de conclusão 

e os Aditivos. Em resposta foram fornecidos os dados dos Coletores Troncos, Recalques; 

Elevatórias e ETEs por sistema de coleta em tempo seco construídos até a presente data, 

visto nos capítulos anteriores (11.1.2 a 11.1.4). 

Ainda sobre o contrato de Concessão do 1º e 2º Distritos da CAJ, cabe destacar que o 

Edital de Licitação da Concessão em 1996 (LICITAÇÃO POR CONCORRENCIA NACIONAL - 

CN Nº 03/96 – SOSP – ERJ), página 141, estabelecia que a Concessionária atingisse em 25 

anos 70% da população com atendimento do sistema de esgotamento sanitário (item 

16.4, pag. 71), sendo que nos 8 primeiros anos, para alcance de pelo menos 25% da 

população, propunha-se os seguintes investimentos: 

• 1º Distrito de Saquarema (Sede)  

✓ Construção de 38.500 m de rede coletora (malha fina), 

✓ Construção de 3.110 metros Coletor Tronco Dn 400 mm 

✓ Construção de 2.100 metros Coletor Tronco Dn 500 mm  

✓ Construção de duas Estações de tratamento de esgotos com 

capacidades de 40,80 l/s e 53 l/s cada; 

✓ Construção de um Emissário Submarino de 2.000 metros. 

• 2º Distrito Bacaxá 

✓ Construção de 40.500 m de rede coletora (malha fina), 

✓ Construção de 610 metros Coletor Tronco Dn 400 mm 

✓ Construção de 670 metros Coletor Tronco Dn 500 mm  

✓ Construção de uma Estação de tratamento de esgotos com capacidade 

de 51 l/s; 

✓ Construção de um Emissário Submarino de 2.000 metros.  



 A C 

 

 

78 

11.2 Diagnóstico do Sistema de Esgoto 

Conforme registrado Plano Diretor de Esgotamento Sanitário da Águas do Rio 

(PDE/maio/2023), não existe sistema de esgotamento sanitário do 3º Distrito. No entanto a 

Concessionária Águas do Rio já concluiu o Plano Diretor de Esgoto de Saquarema e aguarda 

aprovação da Agência Reguladora (AGENERSA). 

O Plano Diretor de Esgoto está previsto no item 6.2 do Anexo IV do Contrato de Concessão 

(Caderno de Encargos), que determina a elaboração Plano com a indicação das principais 

ações, plano de obras e cronograma para a ampliação do sistema e cumprimento das 

metas descritas no Contrato de Concessão. 

Embora a concessão da AdR seja de 35 anos, o Anexo III (INDICADORES DE DESEMPENHO E 

METAS DE ATENDIMENTO) estabelece as metas contratuais a serem atendidas nos primeiros 

12 anos, conforme apresentado abaixo: 

Tabela 28: Índice de Atendimento Urbano de Esgoto. 

 

O Plano Diretor de Esgoto/AdR, item 14, apresenta-se o cronograma de investimentos 

proposto para cumprimento das metas contratuais do quadro anterior. 
[...]
esgotamento sanitário que contenha coletores e interceptores para condução dos 

esgotos à estação de tratamento. 

§ 3º Nas áreas em que houver cobertura de sistema unitário, as interligações de 

domicílios ainda não realizadas podem ser feitas ao sistema existente, com 

providências para o tratamento em tempo seco. 

Diante disso, tendo vista que o contrato de Concessão do 1º e 2º Distrito foi renovado 

recentemente por mais 25 anos (2048) com a Concessionária Águas de Juturnaíba, existe a 

oportunidade de se fazer um novo caderno de encargos alinhado com as metas da 

Concessão do 3º Distrito, priorizando o sistema de esgotamento separador absoluto. 

  



 A C 

 

 

82 

12 DESCRIÇÃO E DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
EXISTENTE 

Os sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário do município de 

Saquarema são operados por duas concessionárias. Estes serviços são prestados na área 

urbana do município. A área rural é desprovida de serviços públicos de saneamento e as 

soluções para o abastecimento e esgotamento são adotadas de forma individual através 

de utilização de poços e fossas sépticas, seguidas ou não de filtros e sumidouros, 

respectivamente. A concessionária Águas de Juturnaíba – CAJ é responsável pelo 1º distrito 

- Saquarema e 2º distrito - Bacaxá. A empresa AEGEA, através da concessionária Águas do 

Rio – ADR é responsável pelo 3ºDistrito – Sampaio Correia. 

 

Figura 28: Área de Atuação das Concessionárias por Distritos Municipais. 

 

12.1 ÁREA SOB RESPONSABILIDADE DE ÁGUAS DE JUTURNAÍBA 

12.1.1 Sistema de Abastecimento de Água  

A CAJ assumiu os serviços de abastecimento de água e de esgotamento sanitário em 

março de 1998, sucedendo a Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE. A concessão 

abrange os municípios de Saquarema, Araruama e Silva Jardim. 

O sistema de abastecimento tem como origem a captação de água no reservatório 

formado pela represa de Juturnaíba. A água bruta captada é tratada em uma Estação de 



 A C 

 

 

83 

Tratamento, operada e mantida pela CAJ, localizada na área da represa, e então distribuída 

aos municípios sob responsabilidade da CAJ através de um sistema composto por adutoras, 

elevatórias, reservatórios e redes de distribuição. 

A seguir serão descritas as principais características das unidades que compõem o 

sistema de abastecimento do município de Saquarema na área desta concessão. 

 

12.1.1.1 - Manancial 

O manancial que abastece os distritos de Saquarema e Bacaxá é o reservatório formado 

pela Represa de Juturnaíba. 

A Represa de Juturnaíba está localizada entre os municípios de Silva Jardim e Araruama, 

e é formada pelos Rios São João, Capivari e Bacaxá, sendo o maior reservatório de água 

doce, destinado ao abastecimento humano, do estado do Rio de Janeiro. Esclarecemos que 

o Rio Bacaxá em questão é o contribuinte à represa de Juturnaíba e não o Rio Bacaxá que 

contribui para a região hidrográfica das Lagoas de Saquarema, Jaconé e Jacarepiá. As 

obras de construção da represa foram iniciadas em 1978 pelo extinto DNOS – Departamento 

Nacional de Obras de Saneamento, autarquia do governo federal, sendo concluída em 

meados da década de 80. Com sua construção, o espelho d´água da Lagoa de Juturnaíba 

foi aumentado, passando dos 8 Km² originais para os 43 km² atuais. Embora a represa seja 

de uso múltiplo, envolvendo atividades como práticas esportivas, pesca e agropecuária, seu 

principal uso é o abastecimento humano. A represa abastece, além dos municípios sob 

concessão da CAJ, aqueles que estão sob responsabilidade da concessionária PROLAGOS, 

Armação dos Búzios, Arraial do Cabo, Iguaba Grande, São Pedro da Aldeia e Cabo Frio. 

Segundo o INEA (Atlas dos Mananciais de Abastecimento Público do Estado do Rio de Janeiro 

- Subsídios ao planejamento e ordenamento territorial, 2018), a população abastecida pela 

represa é de 1.200.000 habitantes, contabilizando a população flutuante. 



 A C 

 

 

84 

 

Figura 29: Região Hidrográfica Lagos São João. 

 

Segundo informações do relatório “Situação e Operação dos Reservatórios - 1º semestre 

de 2022” do Comitê de Bacias Lagos São João, a operação da Barragem é de 

responsabilidade da concessionária Prolagos. 

Considerando os aspectos quantitativos, o “Plano de Recursos Hídricos do Estado do Rio 

de Janeiro (PERHI-RJ, 2014)” em seu relatório sobre Estudos Hidrológicos e Vazões Extremas, 

caracterizou a disponibilidade hídrica do Estado, incluindo a RH VI, que corresponde à Região 

Hidrográfica Lagos São João. Neste estudo é apresentada a tabela a seguir com a 

disponibilidade hídrica para a menor unidade territorial analisada, a Unidade Hidrológica de 

Planejamento - UHP. A RH VI é dividida em 4 UHPs. 

  



 A C 

 

 

85 

Tabela 30: Disponibilidade Hídrica na Região Hidrográfica Lagos de São João - RH-VI. 

Fonte: PERHI-RJ, 2014. 

 

A demanda hídrica da RH-VI, detalhada por setor, está apresentada na Tabela abaixo, 
onde se verifica que o abastecimento humano corresponde a 92% do consumo. 

 

Tabela 31: Demandas atuais de recursos hídricos por setor, na RH-VI, em litros por segundo (l/s). 

Fonte: PERHI, 2014. 

RH  
Abastecimento 

Humano (L/s) 
Indústria 

(L/s) 
Mineração 

(L/s) 
Agricultura 

(L/s) 

Criação 
Animal 

(L/s) 

Total por RH 
(L/s) 

VI 2.162,57 6,73 1,13 71,01 110,31 2351,75 

 

 

Comparando os dados de disponibilidade hídrica com as demandas, foi definido o 

balanço hídrico quantitativo. Para as demandas atuais, nota-se que todo o território da RH 

VI apresenta valores de comprometimento da vazão disponíveis na faixa de 0 a 5%, ou seja, 

uma situação pouco crítica. 

 

Figura 30: Balanço Hídrico quantitativo (relação entra vazões efetivamente consumidas - captação menos retorno - 

com a disponibilidade) para a RH VI. Fonte: PERHI, 2014.  



 A C 

 

 

86 

No aspecto qualitativo, foi considerado o relatório “Monitoramento da Qualidade da Água 

dos Corpos Hídricos da Região Hidrográfica Lagos São João – RH VI”, do Comitê de Bacia 

Lagos São João, elaborado em abril de 2023. Para avaliar a qualidade da água do Rio São 

João e do Reservatório de Juturnaíba, foram coletadas amostras de água superficial em 13 

(treze) pontos distintos na Bacia Hidrográfica do Rio São João. 

Tabela 32: Coordenadas geográficas dos pontos amostrais do Rio São João e Reservatório de Juturnaíba. 

Pontos 
Amostrais 

Referência Latitude Longitude 

1 PONTE RJ 106 - RIO BACAXÁ 22°42'44.54"S 42°21'37.19"O 

2 ESTRADA DE FERRO - RIO CAPIVARI 22°38'48.15"S 42°22'35.88"O 

3 PÓRTICO S. JARDIM PONTE CAPIVARI 22°38'33.32"S 42°24'0.89"O 

4 INDAIAÇU 22°28'13.94"S 42°12'18.39" O 

5 JUSANTE DO CONDOMÍNIO INDUSTRIAL 22°29'0.53"S 42°11'26.68"O 

6 JUSANTE DE CASIMIRO DE ABREU 22°30'6.99"S 42°11'48.96"O 

7 BR 101 PONTE (Bacia do Alto Médio São João) 22°33'52.83"S 42°21'49.69"O 

8 JUTURNAÍBA INÍCIO REPRESA 22°38'26.79"S 42°18'1.35"O 

9 INDAIAÇU FOZ (Bacia Baixo São João) 22°33'19.11"S 42°11'14.07"O 

10 ANTES AGRISA (Bacia Baixo São João) 22°33'29.18"S 42° 9'16.51"O 

11 AGRISA (Bacia Baixo São João) 22°33'24.08"S 42° 8'31.09"O 

12 
SÃO JOÃO MORRO DELTA (Bacia Baixo São 

João) 
22°33'41.47"S 42° 2'15.31"O 

13 SÃO JOÃO FOZ (Bacia Baixo São João) 22°35'45.17"S 41°59'46.18"O 



 A C 

 

 

87 

 

Figura 31: Mapa dos pontos amostrais do monitoramento da qualidade de água do Rio São João e Reservatório de 

Juturnaíba. 

 

O Reservatório de Juturnaíba é monitorado pela amostragem nos pontos P1, P2, P3, P5, P6, 

P7 e P8. 

Visando analisar a qualidade da água, o monitoramento contemplou a análise de 

diversos parâmetros conforme tabela apresentada a seguir. 

  



 A C 

 

 

88 

Tabela 33: Parâmetros físicos, químicos e biológicos analisados na 4ª campanha do Monitoramento da Qualidade da 

Água dos Corpos Hídricos da Região Hidrográfica Lagos São João. 

 

 

  



 A C 

 

 

89 

Os resultados obtidos foram comparados com os limites estabelecidos pelas Resoluções 

CONAMA nº 357, de 17 de março de 2005 e CONAMA 430, de 13 de maio de 2011. Para os pontos 

P1, P3, P5, P6 e P8 do Reservatório de Juturnaíba, as medições de DBO ultrapassaram os 

limites estabelecidos pela Resolução CONAMA 357/2005, para seus respectivos 

enquadramentos. Para o fósforo total, as concentrações encontradas nos pontos P1, P2, P3 e 

P6 do Reservatório de Juturnaíba ultrapassaram os limites permitidos, enquanto o Oxigênio 

Dissolvido (OD)esteve abaixo dos limites exigidos em todos os pontos do Reservatório. A 

salinidade esteve abaixo de 0,05 mg/L, caracterizando estes pontos como água doce, 

segundo o preconizado na referida resolução. 

Quanto à carga orgânica, de maneira geral o fósforo apresentou concentrações na faixa 

entre 0,07 mg/L noP1 0,27 mg/L no P6, valores superiores aos da campanha anterior, assim 

como a DBO que apresentou aumento da concentração nos pontos P1, P3, P5, P6 e P8. As 

análises que compõem a série nitrogenada indicaram valores dentro dos parâmetros da 

legislação em todos os pontos. 

Estes resultados sugerem um crescimento da comunidade fitoplanctônica e, 

consequentemente, com o processo de eutrofização, principalmente considerando os 

resultados do fósforo total que, geralmente, é um nutriente limitante desta comunidade. 

Quanto aos metais, apenas o ferro dissolvido apresentou altas concentrações nos 

pontos P2 e P5. 

 

12.1.1.2 - Sistema Produtor de Água Tratada 

A água bruta é captada no lago formado pela represa de Juturnaíba e passa por um 

processo de gradeamento para retenção de sólidos. A água bruta captada é conduzida ao 

tratamento através de bombeamento pela Elevatória de Baixo Recalque. Não recebemos 

informações atualizadas sobre as características desta elevatória. Conforme dados 

cadastrais fornecidos pelo CAJ em arquivo “kmz” do Google Earth, o recalque é constituído 

por uma tubulação de aço, Dn 500 mm com aproximadamente 320 metros de extensão. 

Segundo informações do PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO de 2013, elaborado pela 

empresa SERENCO Serviços de Engenharia Consultiva, esta elevatória é composta por cinco 



 A C 

 

 

90 

conjuntos motobomba, com 4 operando e um de stand-by (4+1), com as seguintes 

características: 

• Bomba vertical de dupla sucção marca Worthington, modelo 12 QL – 20 A, rotação 

de 1.180 rpm; 

• Motor marca GE, modelo 28.3336.710, potência de 200 cv, 4 polos, tensão de 440 V 

e frequência: 60HZ; 

• Quadro de comando com inversor de frequência para 3 conjuntos, enquanto os 

outros possuem partida direta; 

• Alimentação elétrica dos equipamentos através de 6 transformadores, sendo 3 

deles de 1.000 kva e outros 3 de 500 kva, todos eles com tensão de 440 V; 

 

ETA Juturnaíba 

A ETA Juturnaíba é do tipo convencional, de concreto armado, contando com os 

processos unitários de coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção e 

fluoretação. Está localizada às margens da Lagoa de Juturnaíba, em São Vicente, distrito de 

Araruama. Sua capacidade nominal de tratamento é de 1,1 m³/s. Suas coordenadas de 

localização geográfica são: UTM WGS 84 23 S 780532,2147; 7496041,752. A produção de água 

tratada desta ETA é destinada ao abastecimento dos municípios de Araruama, Silva Jardim 

e Saquarema (Distritos de Bacaxá e Saquarema). 

Segundo informações da CAJ, a vazão média de saída da ETA nos últimos 12 meses (dez. 

2022 a dez. de 2023) é de 727 l/s. 

Quanto ao controle de qualidade, não recebemos informações relativas aos parâmetros 

de qualidade monitorados na água bruta e tratada da ETA. 

Historicamente, o tratamento de água na ETA Juturnaíba sempre foi comprometido pela 

presença de altos teores de algas que nos períodos de floração impõem a necessidade de 

intervenções operacionais frequentes tanto na limpeza das unidades quanto no aumento 

significativo do uso de coagulantes visando assegurar o abastecimento da população 

dentro dos padrões de potabilidade. Atribui-se as causas da eutrofização na represa de 



 A C 

 

 

91 

Juturnaíba a diversos fatores, sendo os principais a inundação da área da bacia sem a 

prévia remoção da vegetação, lançamento de esgoto doméstico sem tratamento 

adequado, extensa área de inundação e altos níveis de insolação. A ocorrência destes 

fatores torna o ambiente propício à proliferação das algas, dentre elas as cianobactérias, 

que colocam em risco a qualidade da água destinada ao consumo humano, através da 

liberação de compostos de propriedades organolépticas que conferem gosto e odor às 

águas de abastecimento, além de produzirem toxinas que podem gerar graves 

consequências à saúde humana. 

Não foram fornecidas pela CAJ informações atualizadas sobre a persistência desses 

problemas ou se foram remediados por alguma modificação e/ou inovação no processo de 

tratamento. 

 

Figura 32: Mapa Fluxograma do Tratamento. 

Fonte: PMSB 2013. 

 



 A C 

 

 

92 

12.1.1.3 - Elevatória Água Tratada 

Não recebemos informações atualizadas sobre a elevatória de água tratada. Segundo 

informações do PMSB 2013, esta elevatória é composta por 6 conjuntos motobomba com as 

seguintes características: 

• Bomba bipartida simples estágio marca Worthington, modelo 8 LN – 21“E”; 

• Motor marca GE, potência de 500 cv e rotação de 1.780 rpm; 

• Ponto de operação com vazão de 960 m3/h; 

• Quadro de comando com partida direta para três conjuntos e outros três com 

quadro de comando com inversor de frequência; 

• Estes conjuntos motobomba são usados conforme a necessidade do consumo, 

podendo ser ligados até os 6 conjuntos simultaneamente; 

• Alimentação elétrica dos equipamentos através de três grupos geradores 

capazes de acionar dois conjuntos motobomba simultaneamente. Principais 

características destes geradores: 

• N.º de série = ST: 0450377701; 

• Potência: 450/405 kVA; 

• Frequência: 60hz; 

• Tensão: 440V; 

• Corrente: 533 a; 

•  Fabricação: 08/2001. 

12.1.1.4 - Sistema de Adução de Água Tratada 

O sistema de adução de água tratada para Saquarema é interligado ao sistema que 

abastece Araruama e Silva Jardim. A adução para o município de Saquarema inicia-se na 

elevatória de água tratada, na área da ETA, através do recalque por uma tubulação de aço, 

DN 800mm, com extensão de 7.900 m, até atingir uma Caixa de Transição localizada no 

ponto mais alto do trajeto da linha de recalque. A partir desta caixa de transição a adução 

é realizada por gravidade por uma tubulação de aço, Dn 900 mm. Segundo informações do 



 A C 

 

 

93 

CAJ, foi realizado um “by-pass” nesta caixa, que se encontra desativada, ligando-se a 

tubulação recalque diretamente à adução por gravidade. A partir da Caixa de Transição, a 

linha adutora segue em direção ao município de Saquarema até um ponto denominado 

“Ponto 6”. A extensão da tubulação Dn 900 da Caixa de Transição até o “Ponto 6” é de 2.500 

m. A partir do “Ponto 6” a adução se subdivide em duas linhas de 500 mm, seguindo até o 

Reservatório de Araruama, principal reservatório do município, com volume de 7.500 m³. 

Antes da entrada destas tubulações no Reservatório de Araruama, foram executadas 3 

derivações destinadas ao abastecimento dos Distritos de Bacaxá e Saquarema. As 3 

tubulações oriundas destas derivações são de Ferro Fundido e possuem diâmetros Dn 300, 

Dn 400 e Dn 600.  Estas tubulações seguem para abastecer o município de Saquarema e a 

aproximadamente 700 metros a jusante do Reservatório de Araruama, as tubulações são 

interligadas aos Boosters de Saquarema e Bacaxá, que elevam as pressões das tubulações 

de jusante pressurizadas por estes boosters. Segundo informações fornecidas pelo CAJ, os 

boosters de Bacaxá e Saquarema aduziram conjuntamente uma vazão média máxima de 

286 l/s (medição de saída dos boosters) no período de 11/2022 a 11/2023. 

Partindo do Booster de Saquarema, a tubulação adutora Dn 500, em FºFº, segue para 

abastecer o reservatório de Saquarema, localizado no Morro do Cruz, com seu 